
 

  

 

 

 

 八重桜が満開となり、先日まで咲き誇っていたソメイヨシノとは一味違った美し

さを誇っております。この時期は、自然がかもし出す彩が溢れ、冬の寒さから解放

された喜びと共に嬉しさも一入です。 

 昨日、岡谷市蚕糸博物館の企画展「自然の色を纏う 吉岡幸雄の世界 源氏物語

の彩」に妻と一緒に行ってまいりました。妻の伯母が、かねてから吉岡先生の作品

の愛好者で、なかなか見られないからと勧められたことによります。 

 先生のプロフィールを拝見しましたら、成田空港サテライト到着コンコースのア

ウトワーク、薬師寺や東大寺などの文化財を古代の染色技術で復元など、日本の染

色家の第一人者であると知り、実物を見てみたくなり足を運んでみました。 

 展示品は、源氏物語の様々な場面を色とりどりの絹織物で再現したもので、まさ

に、日本の細やかに移ろう自然を映した色彩に感動いたしました。 

 最近は海外の人たちもチェリーブラサムといって「日本の美」を楽しむようにな

っております。植物染めから日本人の色彩感覚の原点を海外の方たちにも見て頂け

れば、日本人の美意識も理解でき、日本の良さを一層楽しんで頂けるのではと思い

ました。 

 

感謝状を２つ頂いておりますのでご報告いたします。 

 岡谷市長 今井竜五様より（岡谷市への寄付） 

 カンボジア教育省様より（カンボジア教育支援プロジェクト寄付） 

 

 次週 5/1（火）は休会です。次回は 5/8（火）清掃例会となります。また、夜は

新旧クラブ協議会がありますので、関係者の方はお願いいたします。会場はメ

モリーで 18：30からです。 

会 長 挨 拶 

会 長 報 告 

幹 事 報 告 

第 2830 回例会 2018 年（平成 30 年）4 月 24 日(火) 

■ 会長／矢島 進 

■ 副会長／山岸邦太郎・北澤洋之介 

■ 幹事／林 尚孝 

■ R 情報(会報)委員長／佐伯克己 

 
■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 

URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 
■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 ホテル岡谷         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2809 

点 鐘：矢島 進          司 会：佐藤有司  

斉 唱：我等の生業         ラッキーNo：NO. 23 中村文明 

 

http://okayarc.org/


 

 

社会奉仕委員会  5/8（火）は清掃例会です。ジャンパー着用でお願いいたします。 

5/27(日)は諏訪湖清掃が朝 6：00からあります。ご参加を宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 皆さんこんにちは。 

本日は消費税について基本的なお話をさせていただきます。 

来年 10 月から消費税は 10％に上がります。同時に軽減税率もスター

トいたします。まだ早いですが今からの心構えなどをお話しいたします。 

 日本は消費税という税金は昔はなかったのですが、広く浅く税金を集めるために

平成元年より消費税の導入をいたしました。とりあえず 3％からはじまり平成９年

に 5％、平成 26年に 8％、その翌年は 10％に上げる予定でしたが、いきなり景気が

落ちたため来年 10 月まで先送りとなりました。 

消費税の仕組みについては資料にてご説明しまして、その後は国税局のビデオを

ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員会報告 

卓話「消費税あれこれ」 瀬戸雅三会員 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

平沢清文  創業記念日です。 

中村文明  大正２年創業以来本年で 105 年に成りました。今後も菓子一筋に技術

の研鑚に努めます。今後ともよろしくお願い致します。 

瀬戸雅三  今日は消費税の話です。少しでもお役に立てば幸いです。 

牛山幸一・小口 隆・小口裕司・北澤洋之介・小山 智・佐伯克己・薩摩 建・佐藤有

司・高木昭好・中嶋孝一・中畑隆一・濵 俊弘・林広一郎・林 尚孝・林 裕彦・林 靖

高・平沢清文・宮坂晃介・宮坂 伸・宮澤由己・守屋麻里・矢島 進・矢島 實・山岸

邦太郎・山崎典夫・山岡俊幸  瀬戸雅三会員、卓話よろしくお願いします。 

 

 

会員数４０名、出席者２８名、出席率７７.５％、前々回訂正９５.０％ 

ニコニコボックス 

出 席 報 告 

2017-2018 

岡谷ロータリークラブテーマ 

『楽しく奉仕の輪を広げよう』 

 


